
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1219/2024 DEL 10/07/2024

N° DetSet 454/2024 del 09/07/2024

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023, CON TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DEL SERVIZIO 
"SPIAGGE INCLUSIVE" - PIANO SOCIALE DI ZONA ANNUALITÀ 2022 – CIG: 
B24DF8C456

CIG: B24df8c456

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1219/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02528-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/07/2024 al 26/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE

ANNUNZIATA
ABATE
11.07.2024
08:41:33 UTC



2DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.203/2024 del 29/03/2024 con cui il Dott. Giuseppe De Rosa è stato
nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo e CED;

Vista la Delibera di Giunta Comunale 117/2023 del 04/08/2023 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs 267/2000), Piano degli Obiettivi e Piano
della Performance ;

Vista la Delibera di Giunta Comunale 118/2023 del 04/08/2023 con cui è stato approvato il Piano
Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 04/04/2024, con la quale è stato approvato ai
sensi  dell’art.  170  del  D.Lgs.  n.  267/00  il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)
Annualità 2024-2026;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.55 del 09/04/2024, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art.174 del D.Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs. n.118/11 il Bilancio di
Previsione Triennale

Premesso che:

- con Determinazione a contrarre RCG n° 810/2024 del 20/05/2024, veniva indetta procedura
R.D.O.  aperta (art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023), tramite sistema MEPA, per l'affidamento della
gestione  esterna  del  servizio  denominato:  Spiagge  Inclusive  dell’Ambito  N14  –  CIG:
B1CB31B797 (già B176A6A0E0) con il criterio Qualità/prezzo (ex art. 108 c.2 D.lgs. 36/2023)
secondo quanto indicato negli Atti di Gara, per l’importo a base d’asta di € 114.809,52 (escluso
IVA se dovuta al 5% per € 5.740,48 per un importo Totale di € 120.550,00), si approvavano il
Bando di Gara ed il Capitolato, e si assumeva la relativa prenotazione di spesa n. 5/2024 alla
Missione  12  Programma  5  Titolo  1  Macroaggregato  103  Capitolo  n.1031811  -  EX11701  -
ATTUAZIONE LEGGE 328/2000 - COMPARTECIPAZIONE PIANO DI ZONA Esercizio 2024
-  scaduto  il  termine  ultimo  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte  alla  RDO  evoluta  n.
4376739,  è  risultava  pervenuta  una  sola  istanza  di  partecipazione  da  parte  di  un  operatore
economico che la Commissione di gara (nominata con Decreto Dirigenziale  n.  267/2024 del
14.6.2024),  ha escluso per  mancanza  dei  requisiti  essenziali  di  ammissione previsti  all’art.7,
punto  7.1  lettere  c)  e  d)  del  Disciplinare  di  gara,  cosicché  la  procedura  è  stata  dichiarata
virtualmente  deserta  giusta  Determinazione  Dirigenziale  RCG n.  1147/2024  del  4.7.2024  di
presa d’atto dei verbali del 14 e del 18.6.2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

Precisato  che,  il  servizio  in  parola,  da realizzarsi  su una porzione di  spiaggia  libera sita  in
Giugliano in Campania – Licola Mare antistante il Piazzale Cristoforo Colombo: 

-  anche lo scorso anno ha ricevuto ampio riscontro di partecipanti  ed è pertanto di notevole
importanza  poiché  rivolto  ad  un  fascia  di  utenti  fragili  e  necessitante  di  attenzione  e  cura
particolari (soggetti svantaggiati e diversamente abili)

-   mira  a  promuovere   l’integrazione  nel  tessuto  sociale  ed  il  potenziamento  delle  capacità
residuali  attraverso azioni  finalizzate:  allo  sviluppo del turismo accessibile  ed inclusivo;  alla
realizzazione di infrastrutture e di servizi accessibili; alla riqualificazione ed al potenziamento
dell’offerta  turistica  accessibile  ed inclusiva,  pure attraverso tirocini  lavorativi  per  persone a
rischio di esclusione;

- è divenuto di particolare urgenza (per causa non imputabile alla S.A. come attestato dalla citata
determinazione RGC n. 1147/2024), atteso l’approssimarsi del periodo di fruizione delle attività
progettuali (luglio - settembre 2024)

Dato atto che:
- per gli affidamenti sino ad €. 140.000,00 è consentito l'affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di più operatori economici, secondo quanto disposto dall’art. 50, comma 1, let.
b del Dlgs n.36/2023 la cui  ratio  consiste nell’alleggerimento procedurale attraverso misure
volte  alla  semplificazione  del  quadro  normativo  e  amministrativo  connesso  ai  pubblici
affidamenti,  concernenti,  in  particolare,  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  in  vigore,  dal
01.04.2023,  del  D.Lgs  n.  36/2023  ad  oggetto  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di
contratti pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31.03.2023;

-  è  fatto  obbligo  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e
superiore al valore di €. 5.000,00 come da art. 2, commi 449 e 450 della legge 296/2006

- sul portale del Ministero del Tesoro non sono attive convenzioni Consip mentre sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente il Bando “Servizi Sociali”- CPV
85320000 – 8 

- con RDO n. 4484606/2024, della Tipologia Trattativa diretta, ad oggetto “Gestione spiaggia
inclusiva” recante CIG: B24DF8C456, è stata trasmessa, in data 2.7.2024, richiesta di invio di
una  Proposta  di  gestione  del  servizio  de  quo (allegata  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante  e  sostanziale)  alla  Cooperativa  Sociale  NETWORKSOCIALI,
******************************************************************************
******************************************************************************
*******************, per l’importo complessivo a base d’asta di €  110.523,00 (IVA al 5%
esclusa per  € 5.526,19 – importo  con IVA € 116.049,19)  a  cui  aggiungere € 12.000,00 non
soggetti ad IVA da impiegare per il reclutamento di Tirocinanti e dunque da non considerarsi
parte dell’importo dell’appalto del servizio

-  in  data  3.7.2024,  la  suddetta  Cooperativa  Sociale  ha  fatto  pervenire  la  propria  offerta,
precisando  le  condizioni  di  esecuzione  del  servizio,  per  €110.500,00 ove  €12.000 non sono

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

soggetti ad iva poichè da utilizzare per i tirocini: ne consegue che l’imponibile è pari ad €98.500
- IVA al 5% per €4.925,00 - importo totale con IVA €103.425,00 per un importo, compreso i
tirocini, pari ad € 115.425,00 

Rilevato che, nel caso di specie:

-   l’affidamento  con  trattativa  diretta  consente  il  soddisfacimento  dei  principi  di  efficacia,
efficienza, economicità, proporzionalità e tempestività dell’azione amministrativa 

- ai sensi dell’art. 49. comma 4 del D. Lgs. 36/2023, è possibile derogare al principio di rotazione
stante  l’effettiva assenza di alternative possibili,  per la  mancanza di altre  offerte ammissibili
constatata con la procedura aperta di cui alla determinazione RCG n. 810/2024 del 20.05.2024, e
stante  altresì l’accurata esecuzione del precedente servizio da parte della Cooperativa Sociale
Networksociali 

-  la  Cooperativa Sociale  Networksociali  possiede specifica e documentata  esperienza  nonché
affidabilità professionale e solidità economico – finanziaria, necessarie per la realizzazione del
servizio

Precisato altresì che, in ottemperanza alle prescrizioni dell’art. 192 del T.U.E.L., la presente 
determinazione a contrarre: 

a) è  finalizzata  a  garantire  l’erogazione  del  servizio  di  “Spiagge  inclusive  dell’Ambito
territoriale Sociale N14 – Comune di Giugliano in Campania” per il periodo di n. 3 mesi
dall’avvio

b) l’oggetto  del  contratto  è  la  gestione  di  una  spiaggia  libera  attrezzata,  accessibile  ed
inclusiva, sita in Giugliano in Campania – Licola Mare antistante il Piazzale Cristoforo
Colombo, con annesse attività accessorie, come da Documento di descrizione del servizio
del  2.7.2024  trasmesso  dalla  S.A.,  con  relativa  offerta  dell’operatore  economico  del
3.7.2024 (allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale)

c) il  valore  del  contratto  è  di  €.  115.425,00  (imponibile  €98.500,00 IVA  al  5% per  €
4.925,00 - importo totale con IVA € 103.425,00 più  € 12.000,00 non soggetti ad IVA da
impiegare per il compenso dei Tirocinanti)

d) la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del
Dlgs n. 36/2023

e) la  forma  del  contratto  è  il  documento  di  stipula  della  Trattativa  diretta  MEPA n.
4484606/2024

Dato atto che :

-  è  stata  assunta  la  seguente  documentazione  trasmessa  dalla  Cooperativa  Sociale
Networksociali: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità
dei  flussi  finanziari  è  stato  dichiarato  il  seguente  conto dedicato:  IBAN
IT14B0306909606100000079895 

-  la  dichiarazione  di  accettazione  delle  clausole  del  Codice  di  Comportamento  aziendale
dell’Ente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 05.08.2021

Dato atto altresì che: 

- si è provveduto a richiedere il Certificato dei Carichi Pendenti dei componenenti il Consiglio di
Amministrazione con prot. nn. 91227/2024 e 91222/2024 delll’8.7.2024

-  si  sono  acquisiti  tramite  sistema  FVOE  n.  3  certificati  del  casellario  giudiziale  prot.  n.
4147208/2024/R, n. 4147209/2024/R, n,. 4147210/2024/R del 4.7.2024

- si  è  provveduto  a richiedere,  tramite  sistema FVOE, la  verifica  della  regolarità  fiscale  n.
12091802 del 4.7.2024

- si è acquisito tramite sistema FVOE il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative
dipendenti da reato prot. con protocollo Ente n. 4147204/2024/R del 4.7.2024 

- è stato acquisito DURC regolare prot. INAIL_44038187 con scadenza 5.10.2024

-  è  stata  acquisita,  tramite  sistema  FVOE,   attestazione  di  assenza  di  iscrizioni  ANAC del
5.7.2024

- è stato acquisita, tramite sistema FVOE, la Visura Camerale della società cooperativa sociale

-  è  stata  acquisita  agli  atti  dell’Ente  richiesta  di  informazione  antimafia  prot.  n.
PR_NAUTG_Ingresso_0385288_20231128, rispetto alla quale, decorso il termine di legge, non
sono pervenuto rilievi ostativi all’affidamento.

Acquisito il CIG   B24DF8C456

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000

 - non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del
presente  atto  e  che sono assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano Triennale  del  Trasparenza  ed
Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente trascritto, riportato ed approvato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

DETERMINA

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lettera b) del Dlgs n.  36/2023, giusta
trattativa Diretta MEPA n. Trattativa diretta MEPA n. 4484606/2024, il servizio denominato
di  “Spiagge  inclusive  dell’Ambito  territoriale  Sociale  N14  –  Comune  di  Giugliano  in
Campania” per il periodo di n. 3 mesi dall’avvio – CIG:  B24DF8C456, alla  Cooperativa
Sociale  NETWORKSOCIALI,
***************************************************************************
***************************************************************************
*************************,  per  l’importo  complessivo  a  base  d’asta  di  €  115.425,00
(imponibile €98.500,00 IVA  al 5% per € 4.925,00 - importo totale con IVA € 103.425,00 più
€ 12.000,00 non soggetti ad IVA da impiegare per il compenso dei Tirocinanti)

2. di precisare,  in ottemperanza alle  prescrizioni  dell’art.  192 del T.U.E.L., che la presente
determinazione a contrarre: 

- è  finalizzata  a  garantire  l’erogazione  del  servizio  di  “Spiagge  inclusive  dell’Ambito
territoriale Sociale N14 – Comune di Giugliano in Campania” per il periodo di n. 3 mesi
dall’avvio

- l’oggetto  del  contratto  è  la  gestione  di  una  spiaggia  libera  attrezzata,  accessibile  ed
inclusiva, sita in Giugliano in Campania – Licola Mare antistante il Piazzale Cristoforo
Colombo, con annesse attività accessorie, come da Documento di descrizione del servizio
del  2.7.2024  trasmesso  dalla  S.A.,  con  relativa  offerta  dell’operatore  economico  del
3.7.2024 (allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale)

- il  valore  del  contratto  è  di  €.  115.425,00  (Iimponibile  €98.500,00  IVA  al  5%  per
€4.925,00 - importo totale con IVA € 103.425,00 più  € 12.000,00 non soggetti ad IVA da
impiegare per il compenso dei Tirocinanti)

- la modalità di scelta del contraente è disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b) del
Dlgs n. 36/2023

- la  forma  del  contratto  è  il  documento  di  stipula  della  Trattativa  diretta  MEPA n.
4484606/2024

3. di impegnare in favore dell’operatore economico di cui sopra la somma occorrente pari ad
€115.425,00 (Iimponibile €98.500,00 IVA  al 5% per € 4.925,00 - importo totale con IVA €
103.425,00  più   €  12.000,00  non  soggetti  ad  IVA da  impiegare  per  il  compenso  dei
Tirocinanti), così distinta:

- € 107.925,00, di cui € 4.500,00 per i tirocini, - alla  Missione 12 Programma 5 Titolo 1
Macroaggregato 103 Capitolo n.1031811 - EX11701 - ATTUAZIONE LEGGE 328/2000 -
COMPARTECIPAZIONE PIANO DI ZONA 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

-  €  7.500  da  impiegare  anch’essi  per  i  tirocini  sul  Capitolo  13201510  -  TURISMO
BALNEABILE -INCLUSIVE BEACH  - Esercizio 2024

4. di  dare atto  di  aver  preventivamente  accertato  che la  spesa  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole del  patto  di  stabilità  interno,  ai sensi dell’art. 183
comma 8 del D.Lgs.n. 267/2000;

5. di specificare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma
7 del D.Lgs.n. 267/2000;

6. di adempiere inoltre, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di
trasparenza di cui all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge
190/2012.

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe  De  Rosa,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione,
Cultura presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione
all’art.  6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre
2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445,  DICHIARA
che in relazione  al  presente provvedimento non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE DE ROSA
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
10.07.2024 12:28:30 UTC



8DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 454/2024 del 09/07/2024, avente oggetto: 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, CON TRATTATIVA DIRETTA SUL 

ME.PA DEL SERVIZIO "SPIAGGE INCLUSIVE" - PIANO SOCIALE DI ZONA ANNUALITÀ 2022 – CIG: B24DF8C456

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Servizio Spiagge 
Inclusive servizio + 
4500 tirocini

€ 107.925,00
10318

11
2677 2024

Servizio Spiagge 
Inclusive servizio 
7500 tirocini

€ 7.500,00
13201

510
2678 2024

Totale Importo:      € 115.425,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

10/07/2024 16:17:53



9DSG N° 01219/2024 del 10/07/2024

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50,  COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023,
CON TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DEL SERVIZIO "SPIAGGE INCLUSIVE" - PIANO
SOCIALE DI ZONA ANNUALITÀ 2022 – CIG: B24DF8C456' è stato affisso all'Albo Pretorio
Online dal 11/07/2024 al 26/07/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02528-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Rilevato che, nel caso di specie:
	- l’affidamento con trattativa diretta consente il soddisfacimento dei principi di efficacia, efficienza, economicità, proporzionalità e tempestività dell’azione amministrativa
	- ai sensi dell’art. 49. comma 4 del D. Lgs. 36/2023, è possibile derogare al principio di rotazione stante l’effettiva assenza di alternative possibili, per la mancanza di altre offerte ammissibili constatata con la procedura aperta di cui alla determinazione RCG n. 810/2024 del 20.05.2024, e stante altresì l’accurata esecuzione del precedente servizio da parte della Cooperativa Sociale Networksociali
	- la Cooperativa Sociale Networksociali possiede specifica e documentata esperienza nonché affidabilità professionale e solidità economico – finanziaria, necessarie per la realizzazione del servizio



